
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 388 DEL 16/07/2024 REG. GEN. N.133 DEL 16/07/2024 
 
OGGETTO: Incarico dei servizi tecnici relativi alla redazione della relazione geologica e all’esecuzione delle 
indagini geognostiche, propedeutici alla progettazione definitiva/esecutiva dell'intervento di 
"CONSOLIDAMENTO DELL'ABITATO A MONTE DEL QUARTIERE SAN MARTINO PER LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" 
CUP: D78H17000670001 - SMART CIG: Z15394A153 
Liquidazione competenze dott. geol. PAOLO CAMPANELLA 

 
IL RESPONSABILE DELL’ Area delle Politiche Infrastrutturali e del Territorio 

 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022"; 

VISTO, in particolare, l'art. 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che 
disciplina l'assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 280 milioni di euro per 
l'anno 2022, come rideterminato ai sensi dell'articolo 28, comma 4, del decreto legge 1 ° marzo 2022, n. 17, 
convertito con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n. 34; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno in data 1 ° febbraio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 32 dell18 febbraio 2022, con successiva Errata-Corrige sulla Gazzetta Ufficiale n. 
36 del 12 febbraio 2022, di approvazione delle modalità di istanza per l'assegnazione, nell'anno 2022, del 
contributo agli enti locali per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 
opere pubbliche, tramite la nuova Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata 
nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 
229; 

PRESO ATTO che questo Ente ha presentato attraverso la predetta Piattaforma di Gestione delle Linee di 
Finanziamento (GLF) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, n. 2 istante entro il termine perentorio 
del 15 marzo 2022, al fine dell'assegnazione del contributo dell'anno 2022; 

PRESO ATTO del Decreto interministeriale del 10 giugno 2022 (Ministero dell'Interno di concerto con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze), con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle 
richieste valide, redatto secondo le priorità fissate dalle disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58, 
della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i.; 

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 1 c. 53-ter della L. 160/2019, come integrato dall'art. 16 c. 3 del 
D.L.115/2022, è stato disposto lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili al contributo per 
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativo ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici 
e del patrimonio degli enti locali, ai sensi dell'art. 1, c. da 51 a 58, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i. - 
Anno 2022, sino al n. 3912; 

PRESO ATTO che questo Ente è rientrato fra gli Enti beneficiari del suddetto scorrimento di graduatoria, 
con il seguente intervento: CONSOLIDAMENTO DELL’ABITATO A MONTE DEL QUARTIERE SAN 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MARTINO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO posto in graduatoria n. 3649 con 
CUP: D78H17000670001; 

ACCERTATO che questo Ente in data 16/09/2022, ha confermato il proprio interesse ai suddetti due 
contributi, attraverso l'invio sulla piattaforma telematico TBEL Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali - Finanza locale; 

VISTO il Comunicato n. 2 del 28/10/2022 della Direzione Centrale per la Finanza Locale, con il quale si 
stabilisce che ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 16, comma 3, del decreto-legge n.115 del 2022, 
gli enti beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell'avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, di emanazione del citato 
decreto di assegnazione (avvenuta sulla GURI n. 259 del 05/11/2022), pertanto improrogabilmente entro e 
non oltre il 3 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che l’ente al fine di rispettare quanto trasmesso con il superiore comunicato ha dovuto 
procedere con urgenza all' affidamento servizi tecnici relativi alla redazione della relazione geologica e 
all'esecuzione delle indagini geognostiche, propedeutici alla progettazione definitiva/esecutiva 
dell'intervento di "CONSOLIDAMENTO DELL'ABITATO A MONTE DEL QUARTIERE SAN MARTINO 
PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO", e che tale affidamento a causa della carenza 
di organico con competenze specialistiche (geologi), della di licenze e software specifici per la redazione di 
relazioni geologiche né di attrezzature e mezzi per l'esecuzione di indagini geognostiche, ha proceduto con 
l'affidamento all'esterno dei suddetti servizi tecnici a idoneo professionista dotato delle qualifiche e titoli 
necessari (geologo), nonché iscritto all'Albo Unico Regionale dei Professionisti di cui all'art. 12 della L.R. n. 
12/ 2011 e s.m.i.; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all' affidamento dei servizi tecnici relativi alla redazione della 
relazione geologica e all'esecuzione delle indagini geognostiche, propedeutici alla progettazione 
definitiva/esecutiva dell'intervento di "CONSOLIDAMENTO DELL'ABITATO A MONTE DEL 
QUARTIERE SAN MARTINO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO", mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c. 1 e c. 2 lettera a) della L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) 
come modificata dalla L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), previa negoziazione informale con n. 2 
operatori economici qualificati (c.d. affidamento diretto mediato); 

VERIFICATO che nella piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito 
ai sensi dell’art. n 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 05 
Ottobre 2010, n. 207, esiste un bando attivo attinente la categoria dei servizi tecnici da affidare, denominato: 
SERVIZI PROFESSIONALI - ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE, INGEGNERIA, ISPEZIONE E 
CATASTO STRADALE; 

RILEVATO che sul MEPA è stata fatta Richiesta di Offerta mediante RdO n. 3373990/2022, a n. 2 Operatori 
Economici, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in osservanza al 
principio di rotazione degli inviti, e che è stata espletata la seduta pubblica di gara, attraverso la 
piattaforma telematica del MEPA, dalla quale è risultato aggiudicatario l'operatore economico dott. geol. 
PAOLO CAMPANELLA con sede in Venetico (ME) Via Arioston. 15 CAP 98040 - C.F.: 
CMPPLA63P26L735R - P. IVA: 01730320833 - PEC: campanellapaolo@epap.sicurezzapostale.it - 
campanellapaolo@pec.epap.it (iscritto all'Ordine Regionale Geologi Sicilia al n. 1006 ed iscritto all'Albo 
Unico Regionale ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i. al n. 1997 giusto 
D.D.G. n. 2195/2021 del 21/12/2021 pubblicato sulla GURS n. 2 del 14/01/2022), si è dichiarato disponibile 
ad effettuare i servizi tecnici in argomento offrendo un ribasso d'asta del 5,25% sull'importo a base di gara(€ 
22.899,28 servizi geologici+ indagini geognostiche), pertanto per l'importo di € 21.190,04, oltre€ 507,03 per 
oneri previdenziali al 4%, per un importo contrattuale pari a€ 21.697,07 oltre€ 4.773,35 per IVA al 22,00%, 
per un importo complessivo € 26.470,42; 
CONSIDERATO che con determina n° 258 del 30/12/2022 del Registro delle Determinazioni della III Area 
e n. 754 del 30/12/2022 del Registro Generale delle Determinazioni, sono stati aggiudicati ed affidati, ai 
sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il servizio tecnico di cui 
sopra, per € 21.190,04, oltre€ 507,03 per oneri previdenziali al 4%, per un importo contrattuale pari a€ 
21.697,07 oltre€ 4.773,35 per IVA al 22,00%, per un importo complessivo € 26.470,42, all'operatore 
Economico dott. geol. PAOLO CAMPANELLA con sede in Venetico (ME) Via Ariosto n. 15 CAP 98040 - 
C.F.: CMPPLA63P26L735R P.IVA:01730320833 PEC: campanellapaolo@epap.sicurezzapostale.it - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

campanellapaolo@pec.epap.it (iscritto all'Ordine Regionale Geologi Sicilia al n. 1006 ed iscritto all'Albo 
Unico Regionale ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i. al n. 1997 giusto 
D.D.G. n. 2195/2021 del 21/12/2021 pubblicato sulla GURS n. 2 del 14/01/2022); 

CONSIDERATO che in data 10/10/2023 il dott. geol. PAOLO CAMPANELLA con sede in Venetico (ME) 
Via Ariosto n. 15 CAP 98040 - C.F.: CMPPLA63P26L735R P.IVA:01730320833 PEC: 
campanellapaolo@epap.sicurezzapostale.it - campanellapaolo@pec.epap.it, ha trasmesso a mezzo pec 
relazione geologica e l'esecuzione delle indagini geognostiche, propedeutiche alla progettazione 
definitiva/esecutiva dell’intervento di "CONSOLIDAMENTO DELL'ABITATO A MONTE DEL 
QUARTIERE SAN MARTINO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" CUP: 
D78H17000670001 - SMART CIG: Z15394A153, e che gli stessi sono stati protocollati con numero 13572 in 
data 10/10/2023; 

VISTA la fattura numero 2/6 FPA 12 del 24/01/2024, registrata al protocollo generale di questo Comune 
in data 25/01/2024 al prot.n°1447, con la quale il professionista ha richiesto il pagamento per delle 
spettanze relative alla relazione geologica e l'esecuzione delle indagini geognostiche, propedeutiche alla 
progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento di "CONSOLIDAMENTO DELL'ABITATO A MONTE 
DEL QUARTIERE SAN MARTINO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" per un 
importo di € 21.697,06 comprensivo di cassa previdenziale; 

PRESO ATTO che il professionista geologo si trova nel regime fiscale ordinario e pertanto i compensi sono 
soggetti a ritenuta d'acconto ed I.V.A.; 

ATTESTATO che le prestazioni dedotte dal disciplinare di incarico firmato in data 22/09/2023 sono state 
effettuate in modo regolare e che le stesse rispondono per quantità e qualità a quanto pattuito tra le parti, e 
che risultano rispettati tutti i termini e le condizioni consensualmente stabilite, non sussistendo fattispecie 
che danno luogo a contestazioni e/o applicazioni di penalità; 

RITENUTO quindi di dover procedere al pagamento della fattura per l’importo di € 21.697,06 comprensivo 
degli oneri previdenziali a cui va aggiunta l’IVA; 

ACCERTATO che in data 06/04/2024 è stato emesso in favore del Comune di Spadafora, il contributo di 
Euro 255.000,00; 

 EVIDENZIATO che per la suddetta procedura è stata effettuata richiesta del codice CIG ai fini della 
tracciabilità n. Z15394A153; 

CONSIDERATO che in ossequio alla vigente normativa, spettano, ai dirigenti tutti gli atti di natura 
gestionale; 

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento e di voler far proprio il 
contenuto formale e sostanziale della superiore proposta; 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo n°267/2000, con la firma del presente atto; 

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 
Provvedimento, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge regionale n°7/2019 del 21/05/2019, attestando la 
regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa e 
della normativa anticorruzione e di non trovarsi inoltre in conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto. 

PRESO ATTO che è stato effettuata la regolarità contributiva tramite piattaforma EPAP del 21/06/2024 
prot. n. 185765; 

VISTI: 
- i vigenti CC.CC.NN.LL. del personale del Comparto “Funzioni Locali” ed il sistema di classificazione 

del personale degli Enti Locali - Triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 16/11/2022; 
- l’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, relativo al conferimento di incarichi individuali; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. e dall’art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 165/ 2001 e ss.mm.ii.. 

riguardante le  forme di pubblicità prescritte dalla legge degli incarichi conferiti; 
- l’ art.107 D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
- l’art.4 co.2 D.Lgs. 30/03/2001 n.165; 
- il D.L. 24/06/2014 n.90 convertito in L. 11/08/2014 n.114; 
- O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- lo Statuto Comunale vigente; 

PRESO ATTO della Determina Sindacale n.24 del 01.07.2024 con la quale il sottoscritto è stato individuato 
e nominato Responsabile del III Area, con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare e pagare, per quanto sopra esposto, al dott. geol. PAOLO CAMPANELLA con sede in 
Venetico (ME) Via Ariosto n. 15 CAP 98040 - C.F.: CMPPLA63P26L735R P.IVA:01730320833, la 
complessiva somma di € 21.190,04, oltre € 507,03 per oneri previdenziali al 4%, per un importo 
contrattuale pari a € 21.697,07 oltre € 4.773,35 per IVA al 22,00%, per un importo complessivo € 
26.470,42, con la quale il suddetto professionista dott. geol. PAOLO CAMPANELLA ha richiesto la 
liquidazione del pagamento delle spettanze relative alla relazione geologica e l'esecuzione delle indagini 
geognostiche, propedeutiche alla progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento di 
"CONSOLIDAMENTO DELL'ABITATO A MONTE DEL QUARTIERE SAN MARTINO PER LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" con accreditamento bancario indicato nella fattura 
richiamata nelle premesse e che per motivi di riservatezza non viene riportato. 

2. Di dare atto che il professionista si trova in regime fiscale ordinario e pertanto i compensi sono soggetti 
a ritenuta d'acconto ed I.V.A.. 

3. Di imputare la somma complessiva € 21.190,04, oltre € 507,03 per oneri previdenziali al 4%, per un 
importo contrattuale pari a € 21.697,07 oltre € 4.773,35 per IVA al 22,00%, per un importo complessivo € 
26.470,42, così come segue: Missione 8 - Programma I – titolo II – cap. 2087/2 – Impegno 408 del Bilancio 
di Previsione 2022/2024 – Anno di esercizio 2024. 

4. Di dare atto, infine, che la spesa in oggetto è derivante da obblighi contrattuali è assolutamente 
necessaria al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile della II Area - Ragioneria Generale per i conseguenti 
adempimenti. 

IL  RESPONSABILE  
F.TO  Sacca Domenico 

 
 

 F.to:Sacca Domenico 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 16/07/2024 al 31/07/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Spadafora lì, _____________  

F.to Il Segretario ComunaleCrisafulli Dott.ssa Giovanna 
 


